
 

COPIA 

 

 

COMUNE DI EMARESE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 

Determinazione del Segretario Comunale 

 

 

N.  81 del 15/06/2023 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE 

TECNICO-OPERATIVA DI BANDI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE: 

MISURA 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP 

H11C22001830006 CIG: 9887692D8D E MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" CUP H11F22004240006 CIG: 98877415FF 

- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - FONDI 

PNRR      

 

 

* * * * * * * * * * 

 



 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO-

OPERATIVA DI BANDI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE: MISURA 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP H11C22001830006 CIG: 9887692D8D E 

MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" CUP 

H11F22004240006 CIG: 98877415FF - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU - FONDI PNRR      

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 

 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017; 

Viste: 

o la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, avente ad oggetto: "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025"; 

o la legge regionale n. 32 del 21 dicembre 2022 avente ad oggetto: "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali. "; 

o la legge regionale n. 33 del 21 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione della 

Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per il triennio 2023/2025.” 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 

del 06.04.2023 e aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2023/2025; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 28.04.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 

triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 

RICHIAMATO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO l’avviso per la presentazione di domande di finanziamento a valere sulla Missione 1 - Componente 1 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” del PNRR, che prevede uno stanziamento di 500 

milioni di euro affinché le Pubbliche Amministrazioni Locali possano dotarsi di servizi e infrastrutture di 

cloud computing sicure, efficienti e affidabili, con l’obiettivo di incentivare la migrazione delle basi dati e 

dei servizi dei Comuni al cloud sostituendo i software e le infrastrutture digitali installate localmente sui 

dispositivi in uso alle Amministrazioni locali per favorire l’utilizzo delle risorse informatiche accessibili 

tramite Internet; 

VISTO l’avviso per la presentazione di domande di finanziamento a valere sulla Missione 1 - Componente 1 

- Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” del PNRR, che prevede uno stanziamento di 280 milioni di euro per consentire ai comuni il 

miglioramento del rapporto con l’utenza tramite l’implementazione del sito comunale e dei servizi pubblici 



digitali sulla base di modelli standard, collaudati e riutilizzabili: possono essere finanziati siti Internet 

comunali e servizi digitali per i cittadini erogati dal comune e fruibili on-line; 

DATO ATTO  che: 

- la domanda di ammissione al bando a valere sulla Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” presentata da questo Comune è stata accettata e che è stato 

concesso il finanziamento di € 47.427,00, collegato al CUP H11C22001830006; 

- la domanda di ammissione al bando a valere sulla Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

presentata da questo Comune è stata accettata e che è stato concesso il finanziamento di € 79.922,00, 

collegato al CUP H11F22004240006; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 14.10.2022 ad oggetto: “AVVISI PER LA 

DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) - PA DIGITALE 2026 - ADESIONE ALL'AVVISO MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 

1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" E ALL'AVVISO MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"” 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 7 del 12.06.2023 ad oggetto “Avvisi per la digitalizzazione a valere 

sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA digitale 2026. Nomina del RUP per 

l'espletamento degli adempimenti conseguenti”; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di un supporto specializzato per la gestione tecnico-operativa delle 

risorse assegnate dal Pnrr al fine di individuare le migliori soluzioni tecniche rispondenti ai requisiti richiesti 

dai bandi di cui sopra e al fine rispettare i termini imposti dagli stessi e di rendicontare correttamente 

l’utilizzo delle somme assegnate, stante l’assenza all’interno dell’ente di idonee professionalità; 

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente risponde positivamente al principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguarda esclusivamente una attività immateriale e che 

inoltre la circolare n. 33 del 13.10.2022 “Aggiornamento guida operativa per il rispetto del principio DNSH” 

del MEF Rgs ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli investimenti e 1.4 della Missione 1 

componente 1 del PNRR; 

CONSIDERATO che la ditta WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 

1 – C.F. e P.IVA 12626930015, offre un servizio specifico in materia; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio tramite l’avvio di procedura telematica sul 

portale Place VDA per le due misure per le quali è stato concesso il finanziamento (Misura 1.2 e Misura 

1.4.1) per un importo massimo presunto di € 4.000,00 oltre iva 22% Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le 

PA Locali” e di € 5.000,00  oltre iva al 22% per la Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici, stabilendo fin da ora che potranno essere affidati eventuali ulteriori servizi di affiancamento e 

gestione alla ditta WhyNot S.r.l nel caso l’ente risulti assegnatario di altri finanziamenti PNRR riguardanti i 

bandi per la transizione al digitale, sino alla concorrenza della somma di € 13.000,00; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, in particolare i commi 1 e 4, ai sensi dei quali per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore a € 40.000,00 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 

delle committenze; 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre; 



- l’art. 1, comma 3, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che dispone che gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

ATTESO che la durata dell’affidamento corrisponde a quella necessaria per l’espletamento delle procedure 

relative alle candidature ammesse e finanziate, fino alla fase di monitoraggio e rendicontazione, per un 

periodo stimato da 14 a 22 mesi; 

DATO ATTO che ai presenti affidamenti sono stati attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i 

seguenti CIG come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni: 

o Abilitazione al cloud per le PA locali CIG 9887692D8D 

o Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici (sito Internet) CIG 98877415FF; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza 

che impongano un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 

capo all’istruttore ed estensore materiale dell’atto né in capo al responsabile del procedimento e/o dirigente 

firmatario dell’atto medesimo; 

RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 

preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del D.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 

servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell'articolo 147-bis, del comma 7 dell'art. 

183 e del comma 5 dell'art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di gestione tecnico operativa per la realizzazione delle attività 

previste dai bandi PNRR - Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PAlocali” e Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020 a all’espletamento di singole procedure sulla piattaforma regionale PlaceVDA, individuando 

l’operatore economico WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – 

c.f. e p.iva 12626930015; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la spesa massima presunta per il servizio in oggetto è pari a € 10.980 IVA al 22% inclusa; 

- per l’acquisizione del servizio in oggetto risulta adeguato lo stanziamento sul bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, 

DI DARE ATTO altresì che si procederà ad affidare eventuali ulteriori servizi di affiancamento e gestione nel 

caso l’ente risulti assegnatario di altri finanziamenti PNRR riguardanti i bandi per la transizione al digitale 

alla medesima ditta WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), sino alla concorrenza della somma di 

€ 13.000,00. 

DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, ai sensi 

dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni consecutivi 

 

Emarèse, lì 15/06/2023 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to STEVENIN FABIO 

 



 

 

 

 

============================================================== 

 

Relazione di Pubblicazione 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 15/06/2023 al 30/06/2023. 

 

Emarèse, 15/06/2023 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to STEVENIN FABIO 

  

 

 

============================================================== 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

Emarèse,   15/06/2023 

SEGRETARIO COMUNALE 

STEVENIN FABIO 

______________________________ 

 


